²² Véase el comentario del pasaje en J. E. C. Zetzel, 1981, *Latin textual Criticism in Antiquity*, New Hampshire, p. 129, quien además considera que el concepto del adjetivo *absolutus* está muy próximo a *honestus*.

²³ *Aen.* 2,26: OMNIS TEVCRIA subaudis «*gens*», et *absoluta est elocutio*, 9,63: EX LONGO RABIES *absoluta elocutio*, ut si dicas «*ille famc fatigatur ex longo*», 11,15: QVOD SVPEREST id est de reliquo: et est *absoluta elocutio*. Y *georg.* 2,338: VER ILLVD ERAT *absoluta elocutio*: quicquid illud fuerit, ver fuit. En el mismo sentido también cf. *Aen.* 3,173: NEC SOPOR ILLVD ERAT *soluta elocutio*.

²⁴ *Aen.* 11,230: PACEM TROIANO AB REGE PETENDVM sicut etiam supra diximus, cum per gerundi modum aliquid dicimus, per accusativum elocutionem formemus necesse est, ut «*petendum mihi est equum*»: Lucretius <1,111> «*aeternus quoniam poenas in morte timendum*», item Sallustius «*castra sine vulnere introitum*» (hist. IV 45 D., 3 Kr.): nam «*castra*» accusativus pluralis est, qui multis errorem facit, ut videatur esse nominativus, quia neutra triptota sunt et similis est nominativus accusativo.

nociones tratadas bajo esta rúbrica cubren los distintos aspectos de la gramática²⁵ en los que el uso gramatical virgiliano pudiera ser un motivo de vacilación para el contemporáneo de Servio; entre todos estos destacan especialmente quizá las cuestiones de sintaxis verbal. Así sucede, por ejemplo, cuando contraponen la posibilidad defendida por el poeta de usar el verbo con un preverbio (*perlabitur*), como era lo habitual entre los *antiqui*, en lugar del uso del preverbio como preposición (*per undas labitur*) con la regencia del caso correspondiente:

Aen. 1.147: PERLABITVR VNDAS *figura est. quod enim nos modo dicimus per praepositionem nomini copulatam sequente verbo. antiqui verso ordine praepositionem detractam nomini iungent verbo. ita tamen ut esset una pars orationis. et faciebant honestam elocutionem. nos dicimus «per undas labitur». illi dicebant «perlabitur undas». item «per forum curro» et «percurro forum». notandum plane quod plerumque suum regit casum. plerumque ad ablativum transit.*

Pero, en general, mediante esta expresión veremos a Servio tomar partido claramente por las opciones de Virgilio²⁶.

En este sentido, aparecen dos construcciones en las que Servio alaba la riqueza de complementos verbales introducidos por Virgilio en pro de una información más completa: la primera obedecería a la fórmula *tendo* + ac. + (*ad* + ac) + (*cum* + abl.)²⁷ – de nuevo mediante la forma comparativa para suavizar una posible infracción –, y la segunda a la fórmula *invideo* + dat. + ac.²⁸ Dentro también del ámbito de la sintaxis casual defiende Servio el uso del acusativo de extensión en el tiempo como una *honestior elocutio*²⁹, frente al ablativo durativo, menos clásico, pero también correcto gramaticalmente.

Con todo, puede resultar a veces difícil de justificar la concordancia del verbo en singular (*vocabat*) con el más próximo de los sujetos (*gubernator*), de ahí que Servio considere *honestius* la construcción con plural:

²⁵ Para otros usos en los Comentarios de Servio de la familia léxica de *honestus*, véase A. Uhl, *Servius als...* 106-108. En algún caso, como *Aen.* 4.401: CERNAS *honesta figura si rem tertiae personae in secundam referas. hoc est «si quis cernat»*, la expresión *honesta figura* adquiere un sentido muy próximo a los casos construidos con *elocutio* que vamos a ver.

²⁶ Como en las siguientes *honestae elocutiones*: *Aen.* 7.541: PROMISSI DEA FACTA POTENS *honestae elocutio «potens promissi»*, *promississe autem eam per consensionem intellegimus. nam non promisit.* *Aen.* 9.535: MAIORVM VELLE FVGAM *honestissima elocutio.*

²⁷ *Aen.* 3.177: TENDOQVE SVPINAS AD CAELVM CVM VOCE MANVS *honestae elocutio cum uno sermone respondentis duobus. ut «interea fessos ventus cum sole reliquit»* (568).

²⁸ *Aen.* 4.234: ROMANAS INVIDET ARCES *honestior elocutio est si addamus quam rem invidemus. ut «Liber pampineas invidet collibus umbras»* (*ael.* 7.58 - INVIDIT COLLIBUS UMBRAS ... *nam «invideo tibi illam rem» dicimus. ut invidet imperium*) Y confirmado más adelante en *Aen.* 8.509: INVIDET IMPERIVM *bona elocutio testis. ut «Liber pampineas invidet collibus umbras»* (*ael.* 7.58).

²⁹ *Aen.* 1.47: TOT ANNOS *licenter in istis elocutionibus et accusativo et ablativo utimur. dicimus enim et «tota nocte legi» et «totam noctem legi»*, *honestior tamen elocutio est per accusativum.*

Aen. 3,269: VENTVSQVE GVBERNATORQVE VOCABAT *honestius hac elocutione per pluralem utimur numerum, licet possit et singularis esse*³⁰.

Dentro de este uso de *honestia elocutio* en el que se indica que cierta construcción respeta la norma gramatical, en ocasiones Servio recurre a paráfrasis ejemplificadoras, como en el siguiente caso, donde está explicando el uso de la preposición *inter + ac.* con el sentido de un *per* prosecutivo a través de una paráfrasis con sentido temporal «*inter cenam*» totalmente inusual:

Aen. 8,107: INTER OPACVM ADLABI NEMVS *per nemus, ut «hunc inter fluvio Tiberinus amoenus». et est honesta elocutio. ut si dicas «inter cenam locutus sum», id est per cenam.*

Y el mismo recurso de la paráfrasis le parece factible, aunque albergue un adverbio tan poco frecuente como *properanter*³¹.

Siguiendo con la caracterización positiva de las *elocutiones* virgilianas encontramos una definición muy interesante de lo que se puede denominar *latina et perfecta elocutio*³²:

Aen. 5,120: PVBES INPELLVNT *figura est, ut «pars in frustra secant». et sciendum inter barbarismum et lexis, hoc est latinam et perfectam elocutionem, metaplasmum esse, qui in uno sermone fit ratione vitiosus. item inter soloecismum et schema, id est perfectam sermonum conexiorem, figura est, quae fit contextu sermonum ratione vitiosa. ergo metaplasmus et figura media sunt et discernuntur peritia et inperitia. fiunt autem ad ornatum.*

En esta ocasión *elocutio* aparece como traducción del término griego *lexis* pero no en el sentido clásico de «estilo», sino en el de «la parfaite correction de la langue» (en traducción de Holtz, *Donat et.* 148). Es éste un pasaje de Servio en el que muestra una prolongación de su faceta de gramático —de ahí que encontremos un Servio mucho más libre para exponer su pensamiento que cuando actúa como gramático, lo que se debe al poderoso peso de la tradición gramatical— y concretamente una extensión de un texto de su gramática en el que se discute la diferencia entre *figura* y *vitium* (cf. Baratin, *La naissance*, 273):

Serv. gramm. (in Don.) IV 447, 5-13: *Quaesitum est apud Plinium Secundum, quid interesset inter figuras et vitia. Nam cum figurae ad ornatum adhibeantur, vitia vitentur, eadem autem inve-*

³⁰ Según Uhl. (*Servius als.* 108) Servio a duras penas puede justificar esta construcción. Y, sin embargo, reaparece la misma en *Aen.* 4,276: DEBENTVR *honestius plurali numero respondit.*

³¹ *Aen.* 8,454: DVM HAEC PROPERAT *properanter facit: et est honesta elocutio.*

³² Cf. Uhl. *Servius als.* 250-257. y sobre el uso totalmente inhabitual de *schema* como *perfecta sermonum conexio*. vease el pormenorizado análisis de Uhl. *ibid.* 250 n. 98.

niantur exempla tam in figuris quam in vitiis. debet aliqua esse discretio. quidquid ergo scientes facimus novitatis cupidi. quod tamen idonearum auctorum firmatur exemplis. figura dicitur. quidquid autem ignorantes ponimus. vitium putatur. nam sicut superius diximus. si sciens quis dicat «pars in frustra secant» et causa varietatis hoc dicat. figuram facit. si autem nescius. cum aliud velit dicere. incongrue inter se numeros iunxerit. solecismum fecisse iudicatur.

Además de que Servio compara la construcción con la famosa frase «*pars in frustra secant*» (*Aen.* 1, 212) que ya fue citada por Donato (*mai.* III, 2: 656,12 H.) para ilustrar este tipo de solecismo y por buena parte de la tradición gramatical³³, el fragmento resulta además interesante al transmitir el frag. 124 perteneciente a los perdidos *Studiosi libri* de Plinio³⁴.